第１回次世代スマートメーターセキュリティ検討ワーキンググループ

議事要旨

１ 日 時

令和３年５月７日（木）13:00～15:00

２ 場 所

オンライン会議

３ 出席者

（構成員）

梅嶋 真樹 慶應義塾大学 政策・メディア研究科 特任 准 教授

桑名 利幸 情報処理推進機構セキュリティセンターセキュリティ対策推進部 副部長

小林 和真 京都産業大学 情報理工学部 教授

佐々木 弘志 マカフィー株式会社サイバー戦略室 シニア・セキュリティ・アドバイザー

佐々木 良一 東京電機大学 大学研究推進社会連携センター 顧問 客員教授

松本 勉 横浜国立大学 大学院環境情報研究院 教授

渡辺 研司 名古屋工業大学大学院 社会工学専攻 教授

（オプザーバー）

結城 則尚 内閣官房 内閣サイバーセキュリティセンター 内閣参事官

大友 洋一 電気事業連合会 情報通信部長

杉田 修 東京電力パワーグリッド株式会社 サイバーセキュリティセンター所長

林 博仁 中部電力パワーグリッド株式会社 システム部 総括グループ長

矢野 宏明 株式会社オプテージ ソリューション企画部長

都筑 秀明 一般社団法人 日本電気協会 技術部長

半澤 裕司 共同検針インターフェース会議 座長

４ 議題

 スマートメーターのサイバーセキュリティ対策の現状について

 次世代スマートメーターのサイバーセキュリティ対策について

５ 議事概要

冒頭、事務局から本ワーキンググループの設置経緯及び委員を紹介した。

続いて、事務局から本検討会の議事の運営について説明し承認を得た。

更に、以下の事項等に係る自由討議が行われた。

 現行スマートメーターシステムのセキュリティ対策の現状

 次世代スマートメーターシステムのセキュリティ対策の検討

以上